Управление образования администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

 дополнительного образования

«Центр дополнительного образования для детей» г. Йошкар-Олы

П Р И К А З

«14» ноября 2025 г.                  №   170.1 -од

О внесении изменений и дополнений в учебный план и годовой календарный

учебный график с 14 ноября 2025 года

В связи с приемом Ивановой Светланы Алексеевны на должность «Педагог

дополнительного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учебный план и календарный учебный график на 2025-

2026 учебный год МБОУДО ЦДОД (далее -учебный план, график) с 14.11.2025 года и

изложить в следующей редакции:

1.1. в учебный план в раздел. 1 «Художественная» включить дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу - «Город мастеров» в объеме 50

часов с педагогической нагрузкой 14 часов в неделю, дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу «Волшебный мир» в объеме 100

часов с педагогической нагрузкой 4 часа в неделю, согласно Приложения № 1.

         1.2. В График в п. 39. таблицы «Количество объединений и в них количество групп

по годам обучения» внести дополнительную общеобразовательную общеразвивающую

программу «Город мастеров» в количестве 7 учебных групп;

-  В График в п. 4. таблицы «Количество объединений и в них количество групп по

годам обучения» внести дополнение в дополнительную общеобразовательную

общеразвивающую программу «Волшебный мир» 1 учебную группу согласно

Приложения № 2.

2. Заместителю директора по УВР Петропавловских И.А.  организовать доведение

корректировки в учебный план и годовой календарный учебный график на 2025-2026

учебный год до сведений педагога дополнительного образования Ивановой Светланы

Алексеевны.

3.  Мироновой Е.Л., методисту, разместить информацию об изменениях учебного

плана, графика на официальном сайте учреждения.

4.  Контроль за выполнением данного приказа возложить на Петропавловских И.А.,

заместителя директора по УВР.

 Директор                                                                             А.А. Кувшинов

Приложение № 1

К приказу № 170.1 – од от 14.11.2025г.

Изменения и дополнения

в Учебный план и годовой календарный график детских объединений на 2025-2026 учебный

год

с 14.11.2025 г. по 28.05.2026 г.

Всего по учреждению педагогическая нагрузка  работников – 370 часа.

№

п/п

н
а
п

р
а
в

л
ен

н
о
ст

ь
 Объединения Объем

ДООП

Катего

рия

Муниц.

задания

Пед

агог

ичес

кая

наг

рузк

а

Коли

честв

о

детей

Коли

честв

о

детей

на 1

групп

у

Количе

ство

Учебны

х групп

Количе

ство

часов в

неделю

Челов

еко-

часы

Итого

часов

в год

1

х
у
д
о
ж

ес
т
в

ен
н

а
я

«Мир танцев»

144 МЗ 28 38 12 2 8 5472 15408

«Четыре шага» 72 МЗ

ПФ

8

14

8

14

1

1

2

2

576

1008

«В ритме танца» 72 ПФ 116 14 8 16 8352

«Волшебный мир» 144 МЗ 30 24 12 2 8 3456 17712

«Handcraft-

текстильное

рукоделие»

144 МЗ 37 12 3 12 5328

«Творческая

мастерская»

72 ПФ 124 24 5 10 8928

«Планета мастеров» 60 ПФ 18 113 19 5 10 6780 9132

«Волшебный мир» 112 МЗ 21 10 2 8 2352

«Вдохновение» 72 МЗ

ПФ

8 27

33

15 2

2

8 1944

2376

4320

«Карандашик»

72 МЗ 10 33 10 3 6 2376 4248

«Кисточка»

144 МЗ 13 13 1 4 1872

«Разноцветная

палитра»

144 МЗ 26 47 12 4 8 3384 12312

«Юный художник» 72 ПФ 94 16 6 12 6768

«Рисуем счастье» 72 МЗ 30 10 3 6 2160

«Бумажный мир» 72 МЗ

ПФ

24 11

13

12 1

1

2

2

792

936

12684

«Волшебная бумага»

144 МЗ 29 14 2 8 4176

«Чудеса

бумагопластики»

72 ПФ 75 20 5 10 5400

«Планета мастеров» 69 ПФ 20 20 1 2 1380

«Мастерская

умельцев»

72 МЗ

ПФ

30 12

18

12 3

1

6

2

864

1296

14544

«Буратино» 144 МЗ 30 15 2 8 4320

«Фантазеры» 72 ПФ 112 19 7 14 8064

«Разноцветье» 72 МЗ 30 33 12 3 8 2376 16056

«Разноцветье» 72 ПФ 150 25 9 16 10800

«Крупеничка» 72 ПФ 12 12 1 2 864

«Русь былинная» 144 МЗ 14 14 1 4 2016

«Город мастеров» 50 МЗ 18 208 30 7 14 10400 11900

«Волшебный мир» 100 МЗ 15 15 1 4 1500

ВСЕГО   222 1568  95 222 118316 118316

2

Е
ст

ес
т
в

ен
н

о
н

а
у
ч

н
а
я

 «Природа и

творчество»

144 МЗ 26 38 13 3 12 5472 11808

«Удивительный мир

и творчество»

72 МЗ 10 10 1 2 720

«Мир природы и

творчества»

72 ПФ 78 13 6 12 5616

ВСЕГО   26 126  10 26 11808 11808

3

Т
у
р

и
ст

ск
о

-

к
р

а
ев

ед
ч

ес
к

а
я

«Мой край, мой

город»

144 МЗ 30 48 12 5 20 6912 13392

«Моя малая родина» 72 ПФ 90 19 5 10 6480

ВСЕГО   30 138  10 30 13392 13392

4

С
о
ц

и
а
л

ь
н

о
-г

у
м

а
н

и
т
а
р

н
а
я

«Веселая

математика»

144 МЗ 32 48 12 4 16 6912 14760

«Считай, думай,

смекай»

72 МЗ 24 8 3 6 1728

«Умники и умницы» 72 ПФ 85 20 5 10 6120

«Активинка» 144 МЗ 4 10 10 1 4 1440 1440

«Путешествие в

страну знаний»

144 МЗ 34 48 12 4 16 6912 15264

«Развивайка» 72 МЗ 32 11 3 6 2304

«Занимательная

логика»

72 ПФ 84 25 6 12 6048

«Изучаем английский

плюс»

144 МЗ 22 44 13 3 12 6336 11664

«Английский для

детей»

72 ПФ 25 13 2 4 1800

Английский в

мультфильмах

72 МЗ 51 13 3 6 3528

  ВСЕГО   92 451  34 92 43128 43128

  ИТОГО   370 2283  149 370 186644 186644

Приложение № 2.

К приказу № 170.1 – од от 14.11.2025г.

Изменения и дополнения

в годовом календарном графике детских объединений на 2025-2026 учебный год

с 14.11.2025 г. по 28.05.2026 г.
Всего по учреждению:

- 39 дополнительные общеобразовательные программы;

- 149 учебные группы по 4 направленностям

№ Наименование объединений  Кол-во групп по видам

 ПФ и МЗ

Всего групп в

объединении

1 год ПФ МЗ

1 «Четыре шага» 1 1 1 2

2 «В ритме танца» 1 8 - 8

3 «Мир танцев» 1 - 2 2

4 «Волшебный мир» 1 - 5 5

5 «Handcraft-текстильное рукоделие» 1  3 3

6 «Творческая мастерская» 1 5 - 5

7 «Планета мастеров» 1 6 - 6

8 «Разноцветная палитра» 1 - 4 4

9 «Вдохновение» 1 2 2 4

10 «Карандашик» 1 - 3 3

11 «Кисточка» 1 - 1 1

12 «Рисуем счастье» 1 - 3 3

13 «Юный художник» 1 6 - 6

14 «Бумажный мир» 1 2 1 3

15 «Волшебная бумага» 1 - 2 2

16 «Чудеса бумагопластики» 1 5 - 5

17 «Буратино» 1 - 2 2

18 «Мастерская умельцев» 1 1 3 4

19 Фантазеры 1 7 - 7

20 «Разноцветье» 1 - 3 3

21 «Разноцветье» 1 9 - 9

22 «Крупеничка» 1 1 - 1

23 «Русь былинная» 1 - 1 1

24 «Английский в мультфильмах» 1 - 3 3

25 «Английский для детей» 1 2 - 2

26 «Изучаем английский +» 1 - 3 3

27 «Природа и творчество» 1 - 3 3

28 «Удивительный мир и творчество» 1 - 1 1

29 «Мир природы и творчества» 1 6 - 6

30 «Веселая математика» 1 - 4 4

31 «Считай, думай, смекай» 1 - 3 3

32 «Умники и умницы» 1 5 - 5

33 «Активинка» 1 - 1 1

34 «Путешествие в страну знаний» 1 - 4 4

35 «Развивайка» 1 - 3 3

36 «Занимательная логика» 1 6 - 6

37 «Мой край, мой город» 1 - 5 5

38 «Моя малая родина» 1 5 - 5

39 «Город мастеров» 1 - 7 7

 Всего  76 73

   149

		2025-12-02T22:07:25+0300
	Кувшинов Андрей Александрович